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HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
cu privire la aprobarea Normelor pentru aplicarea prevederilor 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 35/1997 
privind măsurile de stimulare a persoanelor fizice şi juridice 

pentru încadrarea în muncă a absolvenţilor instituţiilor
de învăţământ

9

în temeiul art. 7 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 35/1997, 

Guvernul României h o t ă r ă ş t e :
Art. 1. — Se aprobă Normele pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei 

de urgenţă a Guvernului nr. 35/1997 privind măsurile de stimulare a per­
soanelor fizice şi juridice pentru încadrarea în muncă a absolvenţilor institu­
ţiilor de învăţământ, prevăzute în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale şi Ministerul Educaţiei 
Naţionale vor lua măsurile necesare în vederea aplicării acestor norme.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Alexandru Âthanasiu 
Ministru de stat, ministrul finanţelor, 

Mircea Ciumara 
p. Ministrul educaţiei naţionale, 

Eugen Constantin Izbăşoiu, 
secretar de stat

Bucureşti, 15 august 1997.
Nr. 456.
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ANEXĂ

N O R M E
pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 35/1997 

privind măsurile de stimulare a persoanelor fizice şi juridice pentru încadrarea în muncă
a absolvenţilor instituţiilor de învăţământ

Art. 1. — (1) Persoanele fizice sau juridice care doresc 
să încadreze absolvenţi ai instituţiilor de învăţământ în 
condiţiile prevăzute de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 35/1997 vor comunica direcţiilor generale de muncă şi 
protecţie socială judeţene sau a municipiului Bucureşti 
numărul de absolvenţi necesari pe categorii profesionale 
(absolvenţi ai învăţământului profesional, special, liceal, 
postliceal şi superior), profiluri, meserii şi specializări.

(2) Direcţiile generale de muncă şi protecţie socială 
judeţene sau a municipiului Bucureşti vor centraliza postu­
rile pe profilurile, meseriile şi specializările pe care urmează 
să fie încadraţi absolvenţii şi vor afişa listele respective.

(3) Pentru absolvenţii instituţiilor de învăţământ preuni- 
versitar, listele posturilor comunicate de persoanele fizice 
sau juridice vor fi prezentate de către direcţiile generale de 
muncă şi protecţie socială inspectoratelor şcolare judeţene 
sau al municipiului Bucureşti, care vor informa unităţile şco­
lare subordonate.

(4) Pentru absolvenţii instituţiilor de învăţământ superior, 
listele posturilor comunicate de persoanele fizice sau juri­
dice vor fi înaintate de către direcţiile generale de muncă 
şi protecţie socială judeţene sau a municipiului Bucureşti 
Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale, care le va centra­
liza şi le va transmite Ministerului Educaţiei Naţionale.

Ministerul Educaţiei Naţionale va asigura transmiterea şi 
afişarea acestor liste fiecărei unităţi de învăţământ superior, 
în raport cu profilul acesteia şi cu specificul locurilor de 
muncă.

Art. 2. — (1) Persoanele fizice sau juridice care înca­
drează absolvenţi ai instituţiilor de învăţământ în condiţiile 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 35/1997 vor 
încheia cu direcţiile generale de muncă şi protecţie socială 
judeţene sau a municipiului Bucureşti o convenţie prin care 
se stabilesc numărul de absolvenţi şi condiţiile în care 
urmează să-i încadreze.

(2) Convenţia se va încheia în conformitate cu modelul 
prevăzut în anexa nr. 1 la prezentele norme.

Art. 3. — (1) încadrarea absolvenţilor se face pe posturi 
vacante nou-create ori care s-au eliberat prin desfacerea 
contractelor individuale de muncă.

(2) Dispoziţiile alineatului precedent nu se aplică, dacă 
posturile au fost reînfiinţate după mai puţin de 6 luni de la 
data desfacerii contractelor individuale de muncă pe motivul 
reducerii personalului, în condiţiile art. 130 alin. (1) lit. a) 
din Codul muncii.

Art. 4. — Plata sumelor corespunzătoare numărului de 
absolvenţi de învăţământ încadraţi în condiţiile Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 35/1997, precum şi cheltuielile 
ocazionate de recalificarea acestora se suportă din Fondul 
pentru plata ajutorului de şomaj, constituit conform Legii 
nr. 1/1991 privind protecţia socială a şomerilor şi reintegra­
rea lor profesională, republicată cu modificările şi comple­
tările ulterioare.

Art. 5. — (1) Persoanele fizice sau juridice care înca­
drează absolvenţi cu contract de muncă pe durată nede­
terminată primesc pe o perioadă de 12 luni, respectiv 18 
luni pentru absolvenţii proveniţi din rândul persoanelor han­
dicapate, pentru fiecare absolvent, o sumă lunară în cuan­
tum de 70% din salariul de bază net, stabilit la data 
angajării prin contractul individual de muncă.

(2) Suma lunară reprezentând 70% din salariul de bază 
net stabilit la data angajării se va reduce proporţional cu 
timpul efectiv lucrat în fiecare lună.

(3) Suma lunară reprezentând 70% din salariul de bază 
net stabilit la data angajării se acordă şi pentru perioada 
concediului de odihnă.

(4) Prevederile de la alin. (1) nu se aplică absolvenţilor 
pe perioadele când aceştia se află în concediu de boală 
sau fără plată.

Art. 6. — (1) Sunt considerate persoane handicapate, în 
sensul Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 35/1997, 
persoanele prevăzute de art. 1 alin. (1) şi (2), precum şi 
de art. 8 alin. (2) din Legea nr. 53/1992 privind protecţia 
specială a persoanelor handicapate, cu modificările ulte­
rioare, indiferent de gradul de invaliditate.

(2) încadrarea în categoria de persoane handicapate se 
face de către organele prevăzute la art. 1 alin. (2) din 
Legea nr. 53/1992.

Art. 7. — în vederea verificării sumelor necesare pentru 
plata absolvenţilor de învăţământ încadraţi în condiţiile 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 35/1997, angajatorii 
vor depune la direcţiile generale de muncă şi protecţie 
socială judeţene sau a municipiului Bucureşti un tabel 
nominal întocmit în conformitate cu modelul prevăzut în 
anexa nr. 2 la prezentele norme, până la data de 20 a 
lunii următoare lunii de plată.

Art. 8. — Sumele corespunzătoare plăţii absolvenţilor de 
învăţământ încadraţi vor fi deduse din contribuţia pe care 
angajatorul este obligat să o vireze Fondului pentru plata 
ajutorului de şomaj. In cazul în care suma necesară aco­
peririi plăţilor absolvenţilor va fi mai mare, diferenţa se va 
recupera prin intermediul direcţiilor generale de muncă şi 
protecţie socială judeţene sau a municipiului Bucureşti din 
Fondul pentru plata ajutorului de şomaj, în termen de 5 zile 
de la data depunerii documentaţiei menţionate la art. 7.

Art. 9. — în vederea organizării cursurilor de recalifi­
care, persoanele juridice vor prezenta la direcţiile generale 
de muncă şi protecţie socială judeţene sau a municipiului 
Bucureşti următoarele documente:

— motivarea necesităţii efectuării cursului pentru asigu­
rarea reconversiei profesionale a absolvenţilor ca urmare a 
modificării structurii pe meserii sau pe specialităţi a perso­
nalului, impusă de dezvoltarea sau de schimbarea proce­
sului de producţie;

— tabel nominal cu absolvenţii de învăţământ care 
urmează a fi pregătiţi prin cursuri de recalificare, întocmit 
în conformitate cu modelul prevăzut în anexa nr. 3 la pre­
zentele norme.

Art. 10. — Organizarea cursurilor de recalificare se face 
în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului 
nr. 288/1991 privind calificarea, recalificarea şi perfecţiona­
rea pregătirii profesionale a şomerilor, republicată, şi ale 
normelor metodologice de aplicare a acesteia, aprobate 
prin Ordinul ministrului muncii şi protecţiei sociale 
nr. 435/1995, publicate în Monitorui Oficial al României, 
Partea I, nr. 54 din 15 martie 1996.

Art. 11. — Pentru decontarea cheltuielilor ocazionate de 
recalificarea absolvenţilor în perioada celor 3 ani de la 
angajare, persoanele juridice vor depune documentaţia ela­
borată în conformitate cu modelul prevăzut în anexa nr. 4
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la prezentele norme, la direcţiile generale de muncă şi pro­
tecţie socială judeţene sau a municipiului Bucureşti, în ter­
men de 30 de zile de la finalizarea cursului.

Art. 12. — Angajatorii vor depune lunar la direcţiile 
generale de muncă şi protecţie socială judeţene sau a 
municipiului Bucureşti, pe lângă declaraţia prevăzută în 
Hotărârea Guvernului nr. 193/1997 pentru aplicarea de 
către Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale a prevederilor 
Ordonanţei Guvernului nr. 11/1996 privind executarea 
creanţelor bugetare, publicată în Monitorul Oficial al

Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale 
Direcţia Generală de Muncă şi Protecţie Socială 
Judeţul ................

României, Partea I, nr. 94 din 20 mai 1997, şi un tabel 
întocmit în conformitate cu modelul prevăzut în anexa nr. 5 
la prezentele norme.

Art. 13. — Angajatorii vor pune la dispoziţie organelor 
de control ale Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale 
datele privind cheltuielile efectuate pentru salarizarea şi 
recalificarea absolvenţilor şi documentele necesare verificării 
îndeplinirii obligaţiei de menţinere a contractelor individuale 
de muncă pe perioada de 3 ani.

Art. 14. — Anexele nr. 1-5 fac parte integrantă din pre­
zentele norme.

ANEXA Nr. 1

C O N V E N Ţ I A  Nr..........

încheiată astăzi................. între:

Direcţia generală de muncă şi protecţie socială a judeţului ............................ , reprezentată
prin ............................... , având funcţia de .............................., pe de o parte, şi persoana juridică
(fizică) ................. , reprezentată de .................., având funcţia de ...................., numită angajator,
pe de altă parte, convin următoarele:

1. Angajatorul ............................................... va încheia contracte individuale de muncă pe
durată nedeterminată pentru un număr de ............  absolvenţi.

2. Angajatorul se obligă să menţină contractele individuale de muncă ale absolvenţilor pe o 
perioadă de minimum 3 ani de la data încheierii acestora.

3. Direcţia generală de muncă şi protecţie socială a judeţului ...................  sau a municipiu­
lui Bucureşti se obligă să efectueze plăţile în conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 35/1997 privind măsurile de stimulare a persoanelor fizice şi juridice pentru înca­
drarea în muncă a absolvenţilor instituţiilor de învăţământ.

Director general,
Angajator,

persoană juridică (fizică),

ANEXA Nr. 2
Judeţul: ............................
Persoană juridică (fizică): ...................
Sediul/adresa: .................
Cont bancă: ....................
Cod fiscal: .......................
Telefon: ...........................

T A B E L  N O M I N A L

cu absolvenţii de învăţământ angajaţi în baza prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 35/1997 privind măsurile de stimulare a persoanelor fizice şi juridice pentru încadrarea în 

muncă a absolvenţilor instituţiilor de învăţământ

Luna................ anul........

Numărul de ore corespunzător programului normal de lucru 
din luna pentru care se face plata ..................

Nr.
crt.

Numele şi 
prenumele

Anul
absolvirii

Nr.
diplomei

(adeverinţei)

Data 
angajării 

Nr. actului 
de studii 
Forma de 

învăţământ

Funcţia,
meseria

Salariul 
de bază 
brut la 
data 

angajării

Salariul 
de bază 

net la 
data 

angajării

Salariul 
orar net 
col. 5/nr. 

ore
lucrate

Nr.
ore

efectiv
lucrate

de
absolvent

Salariul 
corespunzător 
orelor efectiv 

lucrate 
col. 6 x 
col. 7

Cuantumul 
de 70% 

din col. 8

0 A 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.
2.

TOTAL, 
d in care:

Angajator,
persoană juridică (fizică),
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ANEXA Nr. 3
Judeţul: ............................
Persoana juridică: ...................
Sediul: ..............................
Cont bancă: ....................
Cod fiscal: .......................
Telefon: ...........................

T A B E L  N O M I N A L
cu absolvenţii de învăţământ care urmează a fi pregătiţi prin cursuri de recalificare 

în baza prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 35/1997

Nr.
crt.

Forma de învăţământ 
absolvită Nr.

Data
angajării

Meseria,
speciali­

tatea

Meseria, 
specializarea 
în care se 
recalifică

Data
începerii
cursului

Durata
cursului

Cheltuieli 
preliminate 
pe cursant

0 A 1 2 3 4 5 6 7

I. Absolvenţi cu studii 
superioare

1..........................................
2..........................................
3..........................................

II. Absolvenţi de colegiu
1...................... ....................
2..........................................
3..........................................

III. Absolvenţi de şcoli 
postliceale

1..........................................
2..........................................
3..........................................

IV. Absolvenţi cu studii 
medii

1..........................................
2..........................................
3..........................................

V. Absolvenţi de şcoli 
profesionale

1..........................................
2..........................................
3..........................................

TOTAL:

Angajator,

ANEXA Nr 4
Judeţul: ............................
Persoana juridică: ...................
Sediul: .............................
Cont bancă: ....................
Cod fiscal: .......................
Telefon: ...........................

T A B E L  N O M I N A L
cu absolvenţii de învăţământ care au finalizat cursul de recalificare 

în baza prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 35/1997 
în meseria sau specializarea d e ........................

— data începerii cursului................................................
— data încheierii cursului..............................................
— durata (luni).................................................................
— numărul de cursanţi....................................................
— cheltuieli pe cursant..................................................
— cheltuieli totale curs*)................................................

Nr. crt. Numele şi prenumele

0 A

1.

2.

TOTAL:

____________  Angajator,
*) Angajatorul va pune la dispoziţie direcţiei generale de muncă şi protecţie socială judeţeană sau a municipiului 

Bucureşti actele privind efectuarea cheltuielilor pentru realizarea cursului.
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ANEXA Nr. 5
Judeţul: ............................
Persoana juridică (fizică): ...................
Sediul/adresa: .................
Cont bancă: ....................
Cod fiscal: .......................
Telefon: ...........................

T A B E L  N O M I N A L
cu absolvenţii de învăţământ superior angajaţi în baza 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 35/1997
Convenţia nr............

Luna........................ anul............

Nr.
crt.

Numele şi 
prenumele

Data
angajării

Semnătura")
absolventului

Motivul desfacerii 
contractului individual 
de muncă, conform 

Codului muncii

0 1 2 3 4

*) Absolventul va atesta prin semnătură faptul că a încasat salariul de bază, stabilit prin contractul individual de
muncă.

Angajator,

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea reprocesării cantităţii de 320 de tone de uraniu 

în concentrat din stocul existent la 31 decembrie 1992

Guvernul României h o t ă r ă ş t e :
Art. 1. — Se aprobă reprocesarea cantităţii de 320 de 

tone uraniu în concentrat necorespunzător calitativ, care se 
va efectua în timp, începând cu anul 1997 până în anul 
2000. Cheltuielile de reprocesare se suportă, în funcţie de 
destinaţie, după cum urmează:

a) prin deducerea acestora din contravaloarea stocului de 
uraniu în concentrat datorată bugetului de stat, la preţurile 
în vigoare la data valorificării;

b) de la bugetul de stat, din alocaţii de capital pentru 
cantitatea de uraniu ce se depune pe stoc.

Influenţele reprocesării — pierderea tehnologică şi costul 
reprocesării — urmează să fie aprobate anual, prin bugetul 
de venituri şi cheltuieli.

Art. 2. — Pentru anul 1997, cantitatea de uraniu pro­
gramată pentru a fi reprocesată este de 50 de tone, cu o 
pierdere tehnologică de 20%, respectiv de 10 tone, cantita­
tea rezultată din reprocesare, de 40 de tone, urmând să 
fie valorificată la terţi.

Cheltuielile de reprocesare, de 651.800 lei/kg uraniu în 
concentrat, se scad din contravaloarea uraniului în concen­
trat datorată bugetului de stat, la preţul în vigoare la data 
valorificării, în condiţiile art. 4 din Hotărârea Guvernului 
nr. 69/1993.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
Ministru de stat, 

ministrul industriei şi comerţului, 
Călin Popescu-Tăriceanu 

Ministru de stat, ministrul finanţelor, 
Mircea Ciumara

Bucureşti, 20 august 1997.
Nr. 461.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 209 

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind executarea creanţelor la Fondul special pentru sănătate

în temeiul prevederilor art. 108 şi 109 din Ordonanţa Guvernului nr. 11/1996 privind executarea creanţelor 
bugetare, aprobată şi modificată prin Legea nr. 108/1996,

Guvernul României h o t ă r ă ş t e :

Art. 1. — Persoanele juridice şi fizice care, potrivit legii, 
au obligaţii de plată către bugetul Fondului special pentru 
sănătate declară lunar/trimestrial aceste obligaţii, potrivit 
declaraţiilor-model prevăzute în anexele nr. 1 şi 2 ce fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Declaraţia lunară/trimestrială se depune la 
direcţia sanitară judeţeană, respectiv Direcţia Sanitară a 
Municipiului Bucureşti, pe raza căreia îşi are sediul sau 
domiciliul persoana juridică sau fizică prevăzută la art. 1, 
în termen de 20 de zile de la expirarea lunii/trimestrului 
pentru care se datorează contribuţiile.

Art. 3. — Nedepunerea declaraţiilor la termenul stabilit, 
folosirea altor modele decât cele prevăzute în anexele 
nr. 1 şi 2 ori completarea lor cu date eronate se sancţio­
nează potrivit Legii nr. 87/1994 pentru combaterea evaziunii 
fiscale.

Art. 4. —(1) încasarea şi urmărirea creanţelor la bugetul 
Fondului special pentru sănătate se fac în condiţiile pre­
văzute în Ordonanţa Guvernului nr. 11/1996 privind execu­
tarea creanţelor bugetare, aprobată şi modificată prin 
Legea nr. 108/1996, şi modificată prin Ordonanţa 
Guvernului nr. 7/1997 privind reglementarea modului de 
plată a personalului angajat prin convenţii civile pentru 
încasarea creanţelor bugetare.

(2) Aplicarea prevederilor alin. (1) se poate efectua şi 
prin personal angajat de către direcţiile sanitare judeţene 
sau a municipiului Bucureşti, prin convenţii civile de prestări 
de servicii, încheiate în condiţiile art. 2 lit. c) din Legea 
nr. 83/1995 privind unele măsuri de protecţie a persoanelor 
încadrate în muncă.

Persoanelor angajate în condiţiile prezentei hotărâri nu 
le sunt aplicabile prevederile art. 20 din Legea nr. 40/1991, 
republicată.

(3) Personalul angajat în aplicarea prevederilor prezentei 
hotărâri este împuternicit de Ministerul Sănătăţii pe baza 
legitimaţiilor speciale eliberate în acest scop.

Art. 5. — (1) Pentru creanţele la bugetul Fondului spe­
cial pentru sănătate se aplică procedura executării silite 
prevăzută de Ordonanţa Guvernului nr. 11/1996.

(2) Ministerul Sănătăţii va elabora norme metodologice 
de aplicare a procedurii de executare silită, în termen de 
30 de zile de la publicarea prezentei hotărâri în Monitorul 
Oficial al României.

Art. 6. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la 30 de 
zile de la data publicării în Monitorul O ficial al 
României.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CI ORB EA

Contrasemnează: 
p. Ministrul sănătăţii, 

loan Romoşanu, 
secretar de stat

Ministru de stat, ministrul finanţelor, 
Mircea Ciumara

Bucureşti, 20 august 1997.
Nr. 463.

privind obligaţiile de plată pe luna

ANEXA Nr. 1
D E C L A R A Ţ I E
...................  1997 la Fondul special pentru sănătate

Luna ............................  anul ...................
Denumirea contribuabilului .......................................................................................................
Codul fiscal .....................  Localitatea ....................................................................................
Str..................................................................................  nr......... , bl.............. , sc.........., ap.
Judeţul/sectorul ................. Codul poştal ...................................  Tel./Fax ............................
Conturi bancare .....................................................  Banca ....................................................

I. Cota de 2% datorată de persoanele juridice şi fizice care utilizează personal salariat 
— pct. 3 din Normele Ministerului Sănătăţii nr. MM/34,686/1992.

a) Data lichidării drepturilor salariale ................................................................................................
b) Numărul de salariaţi ......................................................................................................................
c) Fondul de salarii realizat pe luna ...........................................................................................  lei
d) Contribuţia de 2% datorată pe luna ........................................................................................  tei
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e) Sume restante din contribuţia de 2% ................................................................................. lei,
din care:
— luna/anul ...........................  ........................................................... lei
— luna/anul ...........................  ........................................................... lei

d) Total contribuţii de 2% de achitat [d) + e)] lei.

II. Document de plată

Nr. Numărul Explicaţia plăţii Suma
crt. documentului/data — contribuţii, penalităţi — — lei —

T OT A L

Sume restante

Luna/anul Contribuţie 
— lei —

Penalităţi 
— lei —

Total 
— lei —

TOTAL -  lei

Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că am verificat datele din prezenta 
declaraţie şi, în conformitate cu informaţiile furnizate, o declar corectă şi completă.

Numele* *) .............................................  Prenumele ......................................... Data .....................
Funcţia ..................................................................  semnătura şi ştampila ....................................
Prezentul titlu de creanţă devine titlu executoriu la data la care creanţa bugetară este scadentă, 

conform art. 25 din Ordonanţa Guvernului nr. 11/1996.

Se depune în două exemplare
______  la direcţiile sanitare.
*) Director general sau altă persoană autorizată.

ANEXA Nr. 2
D E C L A R A Ţ I E

privind obligaţiile de plată pe trimestrul........  1997 la Fondul special pentru sănătate

Denumirea contribuabilului ....................
Codul fiscal .....................  Localitatea ..
Str..............................................................
Judeţul/sectorul ................. Codul poştal
Conturi bancare ......................................

.. nr......... , bl.............. , sc.........., ap.

............. Tel./Fax .................................
Banca ..................................................

I. Contribuţia de 10% datorată de persoanele juridice, radioteleviziune, agenţii de publicitate, 
administraţia ziarelor şi alte persoane juridice care realizează acţiuni de publicitate pentru produ­
sele din tutun, ţigări si băuturi alcoolice — pct. 4 din Normele Ministerului Sănătăţii 
nr. MM/34.686/1992.

a) încasări din publicitate, pe luna .................................  ............................................  lei;
b) Contribuţia de 10% datorată ............................................  lei;
c) Sume restante din contribuţia de 10% ............................................................................. lei,

din care:
trimestrul/anul .................................  .............................................  lei;
trimestrul/anul .................................  .............................................  lei;

d) Total contribuţii de 10% de achitat [b) + c)] lei.
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II. Cota de 1% asupra sumelor realizate din vânzarea produselor din tutun, ţigări şi băuturi
alcoolice de către producătorii şi importatorii produselor respective — pct. 5 din Normele 
Ministerului Sănătăţii nr. MM/34.686/1992.

a) Sume realizate din vânzare pe trimestrul ........................................................................ lei;
b) Contribuţie de 1% datorată pe trimestrul ......................................................................... lei;
c) Sume restante din contribuţia de 1% ............................................................................... lei,

din care:
trimestrul/anul .................................  .............................................  lei;
trimestrul/anul .................................  .............................................  lei;

d) Total contribuţii 1% de achitat [b) + c)] —  lei.

III. Contribuţia de 1% din adaosul comercial aplicat asupra vânzărilor de produse din tutun, 
ţigări şi băuturi alcoolice — pct. 6 din Normele Ministerului Sănătăţii nr. MM/34.686/1992.

a) Valoarea adaosului comercial
realizat din vânzări pe trimestrul ...............................  .....................................  lei;

b) Contribuţia de 1% din adaos comercial ........................................................................... lei;
c) Sume restante din contribuţia de 1% ...............................................................................  lei,

din care:
trimestrul/anul .................................  .............................................  lei;
trimestrul/anul .................................  .............................................  lei;

d) Total contribuţii de 1% de achitat [b) + c)] lei.

IV. Document de plată

Nr.
crt.

Numărul
documentului/data

Explicaţia plăţii
— contribuţia de 1%, de 10% — penalităţi

Suma 
— lei —

T OTAL  ....................................

Sume restante cumulat

Fond
Contribuţii Perioada Penalităţi Total
— lei — restantă — lei — — lei —

1/10%
11/1% din vânzări

111/1% din adaos
TOTAL X

Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că am verificat datele din prezenta 
declaraţie şi, în conformitate cu informaţiile furnizate, o declar corectă şi completă.

Numele*) .............................................  Prenumele ......................................... Data .....................
Funcţia ..................................................................  Semnătura şi ştampila ....................................
Prezentul titlu de creanţă devine titlu executoriu la data la care creanţa bugetară este scadentă, 

conform art. 25 din Ordonanţa Guvernului nr. 11/1996.

Se depune în două exemplare
______  la direcţiile sanitare.
*) Director general sau altă persoană autorizată.
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